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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
STIC - GOVTIC - AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÕES DE TIC - ACSTIC 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Manifestação Nº 1320/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/STIC/GOVTIC/ACSTIC

Em atenção aos Pedidos de Esclarecimento 1528412, 1528418 e 1528441 passamos a
esclarecer os seguintes pontos levantados pelas interessadas RP licitacoes, comercio & servicos, 
Microtécnica Informática LTDA e  SIEG-AD,  considerando as características técnicas dos objetos:

 
Questionamento 01:
O Edital estabeleceu, em seu anexo I (termo de referencia e seus anexos), item 14, as

especificações técnicas obrigatórias que deve ser atendidas pelos produtos oferecidos no Pregão. Ocorre
que, ao mencionar “8ª geração do Processador Intel Core i3- 8100T” (exclusividade Intel) o edital é
direcionado a tal fabricante inadequadamente, uma vez que o fabricante AMD possui processadores com
tecnologia e desempenho equivalente.

 
Resposta:
Trata-se de equipamento de informática que é produzido por diversos fabricantes e

potencialmente comercializado por inúmeros distribuidores/revendedores. Todos os modelos encontrados
no mercado são vendidos por diversos fornecedores. Portanto, a indicação desta tecnologia não
compromete a disputa na modalidade Pregão Eletrônico, devendo a interessada atender a todos os
requisitos do edital.

 
Em atenção ao Pedido de Esclarecimento 1528418, passamos a esclarecer os seguintes

pontos levantados pela interessada MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, considerando as
características técnicas dos objetos:

 
Questionamento 02:
MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ sob o nº 01.590.728/0002-64,estabelecida no ST-SAA Quadra 01 Lote 995 – Bairro Zona
Industrial – CEP 70.632-100 – Brasília – DF, de acordo com a legislação vigente em consonância com o
edital supracitado vem, respeitosamente, à vossa presença, apresentar este pedido de esclarecimentos,pelas
razões a seguir:Nas Especificações Técnicas, Item 15, está sendo solicitado:

1) Canais de áudio mínimo: 20
2) Entrada Vídeo Componente: 1 e Entrada Áudio/Vídeo: 1
3) Entrada RF para TV a Cabo: 1 e Entrada RF para TV Digital: 1
Por um erro de digitação, nenhuma TV disponível no mercado atende a especificação

solicitada. Para que seja possível a oferta dos modelos disponíveis no mercado e para evitar o fracasso da
disputa por falta de opções, entendemos que serão aceitas TVs com as características abaixo:

1) Com 2 canais de áudio, já que este é o padrão do mercado e já que não existem TVs
com 20 canais de áudio

2) Com 1 entrada de vídeo componente compartilhada com a entrada de vídeo composto,
já que este é o padrão de mercado e já que não trará qualquer prejuízo para a utilização do equipamento

3) Com 1 entrada RF que serve tanto para TV a cabo quando para TV digital, já que este
é o padrão de mercado e já que não trará qualquer prejuízo para a utilização do equipamento. Nosso
entendimento está correto?
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Resposta:
A Administração reconhece o erro de digitação. Para a quantidade de canais de áudio o

padrão desejado é 2.0, ou seja, estereofônico simples, com dois canais. Para os itens 2 e 3, o
entendimento está correto.

 
Questionamento 03:
No que tange o Item 2 (Lousa Interativa) o Edital solicita: "Cor otimizada para escrita e

projeção".Entendemos que, o Órgão deseja a aquisição de Lousa Interativa com uma superfície própria
para a escrita e projeção, que permita o uso de canetas para quadros brancos e canetas permanentes, a fim
de proporcionar a facilidade da limpeza da superfície, garantindo assim, um produto de alta qualidade para
o Órgão.Está correto nosso entendimento?

 
Resposta:
Trata-se de equipamento eletrônico para entrada e saída de informação multimídia. Sob

nenhuma hipótese,  a tela LCD/LED,  com tecnologia  Touch Screen e suporte multitouch poderia ser
escrita com canetas para quadro branco e, jamais, com caneta permanente, o que acarretaria na
destruição da Lousa Interativa.

Deverá a interessada atender a todos os requisitos do edital.
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